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Mercados
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Productos Datos procesados segun registros del Banco Central del Ecuador.
) Se excluyen exportaciones de camarén vy tilapia en todas sus
Serie mensual presentaciones.
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Ultimo dato disponible
Mes (Seleccién mdltiple con CTRL)

Seleccionar todo
H cne
W b
W nar
W :br
H nay
W
jul
ago
sep
oct
nov
dic

Bloque, Pais Destino v

Todas N

Producto

B Seleccionar todo
NV B Aceite de pescado
V' [ Filetes de pescado
V" I Harina de pescado
~ M Lomosy conservas de atin
Vv [ Otras conservas de pescado
[ Otros productos del mar
v B (En blanco)

. m

Anho

PRODUCTO

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado

2023 2024
Miles USD Ton W\ HEVS ) Ton

$7.685 2.130 $22.914 5.839
$71.390 8.594 $70.609 9.458
$36.653  25.761 $82.962  57.781

Lomos y conservas de atin $619.230 123.133 $736.549 151.326
Otras conservas de pescado $39.159  16.485 $50.859  21.484

Otros productos del mar
Pescado congelado

Pescado fresco
Total

Variacion interanual

$39.624 5.537 $45.560 4.766
$45.865  27.536 $63.735  33.737
$33.764 3.667 $48.143 5.931
$893.371 212.843 $1.121.331 290.323

® % Var USD @% Var Ton

CHINA

JAPON

REINO UNIDO
UNION EURORP...
LATINOAMERI...
ESTADOS UNI...

OTROS PAISES

180,6 %
103.0 %
179.1 %

33.0 %
33,5 %

352 %
241 %
25,7 %

F 4,5 %
1.2 %

I| 43 %
-44 %

0% 50 % 100 % 150 % 200 %

%Variacion en el periodo

25,5 %
% Var USD

Ao
PRODUCTO
Aceite de pescado

Filetes de pescado
Harina de pescado

Lomos y conservas de atin = A 189 %
Otras conservas de pescado

Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

Total

Distribucién por mercado

CHINA 6,62%

ESTADOS UNI...
17,55%

LATINOAMERICA
21,66%

36,4 %
% Var Ton
2024

% Var USD % Var Ton
A 1982% A 1741 %
V -11% A 101%
A 1263 % A 1243 %
A 229%
A 299% A 303%
A 150% V -139%
A 390% A 225%
A 426% A 61,8%
25,5 % 36,4 %

REINO UNIDO 6,43%

UNION EUROPEA
43,9%

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec
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2024
% total USD % Var USD
17,55% 4,5 %
500% YV -235%
420% A 40,1 %
400% YV -10,1 %
3,01% A 61,0 %
063% A 194,7 %
061% V -14,0 %
0,09% A 741,5%
0,01%
16,10% 15,2 %
14,96% A 16,6 %
0,74% A 44 %
021% V -24 %
011% A 335%
005% V -16,1%
003% V -65,9 %
001% V -20,8 %
7,65% 13,5%
478% A 12,2 %
1,73% A 74 %
038% A 29,0 %
036% V -14,6 %
034% A 189,7 %
003% A 232 %
003% A 1152 %
6,84% 38,7 %
6,79% A 40,4 %
004% V -55,3 %
001% A 1319 %
001% A  1656911,7 %
0,01%
000% V -64,6 %
v -100,0 %
6,62% 179,6 %
CARoL A 164 & oL
100,00% 25,5 %

Ton

27.365
9.568
4.652
5.224
2.977
1.289
2.784

859

12
38.109
33.482
3.549
363
311
176

83

144
28.397
12.527
8.485
2.743
3.106
936
304
296
15.747
15.560
79

53

48

47.275

21714

290.323

Alddd R

44 PP 4> PO I> 4 PID

>

Ano
U ltimo dato disponible Pais Procedencia / Destino Miles USD
., Lo ESTADOS UNIDOS $196.764
Mes (Seleccidon multiple con CTRL) Iomoaly conserasldeiatan $56.096
Seleccionar todo Pescado fresco $47.132
Filetes de pescado $44.858
. ene Otros productos del mar $33.733
B b Pescado congelado $7.047
. mar Otras conservas de pescado $6.885
Harina de pescado $954
W obr Aceite de pescado $59
H nay ESPANA $180.489
. jun Lomos y conservas de atdn $167.703
’ Pescado congelado $8.251
jul Filetes de pescado $2.305
ago Otras conservas de pescado $1.244
Aceite de pescado $574
sep Otros productos del mar $283
oct Harina de pescado $128
nov COLOMBIA $85.736
. Lomos y conservas de atin $53.603
dic Otras conservas de pescado $19.363
Pescado congelado $4.260
Producto Harina de pescado $4.028
Aceite de pescado $3.827
V' B Aceite de pescado Otros productos del mar $345
A% . Filetes de pescado Fjletes de pescado $309
Ny . Harina de pescado PAISES BAJOS (HOLANDA) $76.727
P Lomos y conservas de atin $76.088
V' I Lomos y conservas de atin Otros productos del mar $445
V" M Otras conservas de pescado Pescado congelado $74
o . d del Harina de pescado $64
Otros productos del mar Otras conservas de pescado $56
V' [ Pescado congelado Aceite de pescado $0
v . Pescado fresco Filetes de pescado
CHINA $74.280
Harvina Aa nacradA tr1 19
Bloque, Pais Destino Vv Total $1.121.331
Todas v

% Var

13

_

6274

-1
1¢

@ Aumento @ Disminucion @ Total

$1,1 mill.

$1,0 mill.

$0,9 mill.

Producto, Nandina v

Todas N

Otros
> ° \s ab> \s Ne N [¢) X
CUSIC RIS\ (5»‘\ o R SRR A
V‘\’ . O ((/\$O
° :
<«
QMM

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec .
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Ultimo dato disponible

Mes (Seleccidon multiple con CTRL)

Seleccionar todo
ene
feb
mar
abr
may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic

Bloque, Pais Destino

KL K

Seleccionar todo
(En blanco)
CHINA
ESTADOS UNIDOS
JAPON
LATINOAMERICA
OTROS PAISES
REINO UNIDO
UNION EUROPEA

Ano
PRODUCTO

Lomos y conservas de atin
Conservas de atun

UNION EUROPEA
LATINOAMERICA
REINO UNIDO
ESTADOS UNIDOS
OTROS PAISES

Lomos precocidos
UNION EUROPEA
LATINOAMERICA
ESTADOS UNIDOS
JAPON
OTROS PAISES

Los demas
LATINOAMERICA
UNION EUROPEA
ESTADOS UNIDOS
REINO UNIDO
OTROS PAISES

Harina de pescado

De pescado entero
CHINA
OTROS PAISES
LATINOAMERICA
ESTADOS UNIDOS
JAPON

Los demas
CHINA
LATINOAMERICA
JAPON
UNION EUROPEA
OTROS PAISES

ECTANNC LININNC

Total
——

Miles USD

$736.549
$605.023
$332.458
$141.757
$71.892
$55.573
$3.335

$9
$106.456
$100.000
$6.456

$25.070
$21.586
$2.752
$523
$147
$36

$27
$82.962
$58.405
$48.121
$5.015
$3.371
$954
$944
$13.239
$9.110
$1.426
$1.208
$938
$557

¢n
$1.121.331

4O r»

OPrP> 44444

> >

44p ¢

2024
% Var USD

18,9 %
30,2 %
51,1 %
25,1 %
32,7 %
-24,0 %
-21,9 %

-17,6 %
-17,5 %
-18,1 %
-100,0 %
-100,0 %
-100,0 %
-0,5 %
09 %
59 %
95,9 %
136,7 %
-96,0 %

126,3 %
241,9 %
229,6 %

42,2 %
7415 %

10,3 %
151,8 %
-8,6 %
12,7 %
-66,8 %
-81,0 %

25,5 %

151.326
123.783
67.537
30.707
15.216
9.464
857

2
19.452
18.299
1.153

8.091
7.093
825
105

51

11

6
57.781
36.470
29.477
3.225
2.219
859
690
13.129
9.330
1.700
1.189
458
452

n
290.323

> D> 4P 4444d P I>P

> >

44p ¢

EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

% Var Ton

2299
3357
54,6 9

26,09

3289

-23,89
709

-12,6 ¥
-11,6 9
-2399
-100,0 9
-100,0 9
-100,0 9
-0.8 %
149
-829
704 9
102,79
-93,69

1243 9
276,49
262,09

49,39
1340,3 9

17,79
139,99

@ Aumento @ Disminucion @ Total

$1,1 mill.

$1,0 mill.

$0,9 mill.

Otros
60 X o° rz/b(
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Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP

j.anastacio@camaradepesqueria.ec
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3 0 / 0 6 / 202 4 Lomos y conservas de attin (miles USD) Harina de pescado (miles USD)
s . . Afo @2022 @2023 ©2024 Afio @2022 @2023 2024
Ultimo dato disponible .
$20 mil
$140 mil
Bloque, Pais Procedencia /D... $15 mil
NV (En blanco)
N ] CHINA $120 mil $10 mi
e ESTADOS UNIDOS
v JAPON ) $100 mil $5 mil
WV LATINOAMERICA
Vv || OTROS PAISES _
| REINO UNIDO $80 mil S _ $0 mil B :
, ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
NV UNION EUROPEA
Pescado congelado, refrigerado y filetes (miles USD) Otras conservas de pescado (miles USD)
Afo @2022 @2023 ©2024 Afio @2022 @2023 2024

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na... Vv

Aceite de pescado .
Filetes de pescado $40 mil $10 mil
Harina de pescado »
Lomos y conservas de a...
y —= —A

(En blanco) $30 mil
Conservas de atun
Lomos precocidos
Los demas
Otras conservas de pesc...
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

> < <K

$5 mil

<K<K

$20 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

<< <K

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec .
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PRODUCTO, SUBGRUPO, Na...
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Ultimo dato disponible

LKL

<K<K

(En blanco)
CHINA

ESTADOS UNIDOS
JAPON
LATINOAMERICA
OTROS PAISES
REINO UNIDO
UNION EUROPEA

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado

Lomos y conservas de a...

(En blanco)
Conservas de atun
Lomos precocidos
Los demas

Otras conservas de pesc...

Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

Lomos y conservas de atin (USD/Kg)

Ao @2022 @2023

ST

$4,5

ene

feb

mar

2024

abr

may

jun

jul

ago

Pescado congelado, refrigerado y filetes (USD/Kg)

Ao @2022 @2023

$6

$5

$4

$3

$2

'.%70

ene

feb

mar

2024

abr

may

jun

jul

ago

sep

sep

oct

oct

nov

nov

EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

dic

dic

Harina de pescado (USD/Kg)

Ao @2022 @2023

$1,8

$1,6

[ Y

$1.4 /

$1,2

ene

feb

2024

mar

abr

may

jun

Otras conservas de pescado (USD/Kg)

Ao @2022 @2023

$2,6

$2,4

$2,2

$2,0

\

N

ene

feb

2024

mar

abr

may

jun

jul ago sep oct nov dic

jul ago sep oct nov dic

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec
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Datos parciales del 2024

Seleccione un producto o subpartida e Seleccione un mercado ~ 3 0/0 6/2024

Todas N Todas e Ultimo dato disponible
Afo v

Miles USD FOB y Toneladas
fodas Ano 2020 2021 2022 2023 2024
PRODUCTO Miles USD FOB Ton Miles USD FOB Miles USD FOB Ton Miles USD FOB Ton Miles USD FOB

Mes e Lomos y conservas de atin $1.084.224 267.970 $1.177.794 276.856 $1.270.943 267.495 $1.237.129 245.290 $736.549 151.326
B Seleccionar todo Filetes de pescado $84.136  11.845 $116.522 15.443 $166.533 19.262 $137.982 17.471 $70.609  9.458
M ene Pescado congelado $89.804 58.076 $150.479 109.629 $129.814 76.831 $91.892 49.023 $63.735 33.737
M feb Otros productos del mar $40.994 9.324 $79.746  10.243 $163.973 21.931 $118.873 11.819 $45.560 4.766
W mar Harina de pescado $62.533 52.196 $96.505 73.184 $64.535 48.865 $106.417  69.101 $82.962 57.781
= fnbary Otras conservas de pescado $86.785 42.757 $84.722 41.244 $95.725 42.641 $90.606 38.027 $50.859 21.484
Wi Pescado fresco $122.421 9.462 $82.919 11.383 $82.122 11.230 $63.819  6.938 $48.143 5.931
W Aceite de pescado $14.266  8.931 $9.538  5.430 $7.743 3.350 $28.368  7.378 $22.914 5839
W -5 Total $1.585.163 460.561 $1.798.224 543.412 $1.981.387 491.605 $1.875.086 445.045 $1.121.331 290.323
B sep
W oct
B nov
W dic

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP
j.anastacio@camaradepesqueria.ec .



